Ularning fikriga koʻra, agar tasavvuf zohidlikning keyingi bosqichi boʻlsa,

zohidlik tasavvuf taraqqiy topgan davrlarda yoʻq boʻlishi kerak edi. Manbalarda mamluklar

davrida Misr faqih va ulamolarining aksariyati sufiy emas, balki zohid boʻlganliklari qayd

etiladi. “‘Ajo’ib al-osor” asarida 1157/1744 yilda vafot etgan Mustafo al-‘Aziziy ham “zohid”

deb tilga olinadi. Vaholanki, u tasavvuf eng yuqori mavqe'ga erishgan usmoniylar davrida

faoliyat koʻrsatgan.

Muhammad al-Muqaddasiy (vaf. 380/990 y.) ham “Ahsan at-taqosim” asarida bu

davrda tasavvufiy qarashlar Xuroson va Movarounnahrda keng tarqalganiligini ta'kidlaydi.

Zoviya, xonaqoh va rabotlar soni bu mintaqada juda koʻp ekani qayd etib oʻtilgan. Al-

Muqaddasiy X asr ikkinchi yarmida Movarounnahrdagi Isfijobda 1700 rabot, Poykentda 1000

rabot bor boʻlganini qayd qilgan. Al-Hujviriy (vaf. 466/1073 yoki 470/1077 y.) ham “Kashf al-

mahjub” asarida Xurosonda 300 sufiy mashoyixlarini uchratganini, ulardan har biri oʻz

sulukiga ega ekanini zikr etgan. Ushbu manzillar M.Qodirovning ta'kidlashicha, ijtimoiy

muxofaza vazifasini ham bajargan. Etim-esirlarga boshpana va eguliklar beriladigan joy

Taniqli sharqshunos O.Akimushkin XI asr oxirlarida paydo boʻlgan tariqatlar haqida:

“Islom tarixida soʻfiylik tajribalari asnosida yuzaga kelgan amaliy maktab va harakatlar koʻp

boʻlgani bilan, ular asosan ikki maktabdan kelib chiqqan. Birinchi maktab Abu Yazid Bistomiy

(vaf. 261/875 y.) nomi bilan, ikkinchi maktab esa Junayd al-Bagʻdodiy (vaf. 298/910 y.) nomi

bilan bogʻliq. Qolgan tasavvufiy maktab va harakatlarning aksariyati mana shu ikki maktab

ta'limotlari hosilasidir”, – deb ta'kidlaydi.

Xulosa qilish mumkinki, IX-XIV asrlar oraligʻida tasavvuf oʻziga xos tarzda shakllanib nazariy

tizimi uzil kesil ishlab chiqilgan edi.